Gerbert s. X (B. 35) 3 Cicero pro rege Deiotaro unvollständig.

Gisilbertus s. X (B. 35) 3 Cicero pro rege Deiotaro.

Constantin v. Fleury s. X (B. 35, 9) Tulliana opuscula et de repub(lica) et in Verrem et quae pro defensione multorum plurima Romanae eloquentiae parens conscripsit.

¹ Lupus lässt sie für sich abschreiben.

² Lupus lässt seine Handschrift mit der von Ansbald gesandten vergleichen.

³ Lupus hofft demnächst eine wenn auch unvollständige Handschrift zu erhalten.

Adso (Azo) *Dervensis* s. X (B. 41) 5 rethorica Tullii.

Fleury s. X—XI (B. 45) 1 Rethorica Ciceronis; s. XI (B. 62) 6 lib. Ciceronis.

Rostagnus abbas s. X—XI (Cod. Mus. Brit. 2790 fol. 262 b) Cicero invectiviarum.

Beauvais s. XI (Notices et extraits etc. XXXI, 2, 160) Rethoricam de inventione.

S. Gildas s. XI (Bibl. de l'école des chart. 47, 101) N. 68 Librum Tulli *Cesaris* de oratore. 107 alium rhetoricum, et est in capite: Sepe multum.

Puy s. XI (Delisle II, 443 ff.) N. 32 liber cui topica titulus est. 36 Cicero de rhetoricis divisus duobus libris. 39 Cicero de invectivis¹ et cum somnio Scipionis.

Bibl. incogn. s. XI (Delisle II, 445) N. 12 Topica. 14 Cicero de rethorica. 15 Cicero de partibus oratoriae.

Bibl. incogn. s. XI (Delisle II, 446 f.) N. 81 Lib. *Ciceronis commentariorum*. 82 Divina Philippica Ciceronis. 87 Liber Tullii Ciceronis de officiis.

Cluny 1158—61 (Delisle II 459 ff.) N. 412 defensio Marci Tullii pro Milone. 443 glosse Ciceronis. 477 Tullius de senectute. 489 paradoxa stoicorum Ciceronis. doctrina eiusdem de oratore. libri Tusculanorum eiusdem. 490 *Epistole Ciceronis* ad Publicum Lentulum proconsulem et ad Curionem et ad Appium et ad alios multos. 491 Utrique rhetorice Ciceronis maiores. 492 libri *epistolarum Ciceronis ad Atticum* XVI. 493 *epistole Ciceronis* ad Publicum Lentulum et ad alios multos ut supra. 494 rhetorica Ciceronis de eloquentia. 495 Cicero de civilium questionum et topica eiusdem. 496 Cicero pro Milone et pro Avito et pro Murena et pro quibusdam aliis. 497 Rhetorica Ciceronis . . . de eloquentia. topica ipsius. 498 Cicero in Catillinam et idem pro Q. Ligario et pro rege Deiotaro et de publicis litteris et de actione idemque in Verrem. 499 Cicero de officiis. 501 Cicero de amicitia et controversia *cuiusdam* (eiusdem?) in Salustium et Salustii in eum et invective Ciceronis in Catilinam. 518 Tullius de senectute ad Catonem.

Chartres 1170 (Migne 199 col. XII) Tullium de officiis et de oratore.

¹ in Catilinam. — Tullius wird von Aimericus (1086) im genus argenteum der auctores genannt, s. Gottlieb S. 13 n.

S. Amand s. XII (Mangeart etc. p. 32 f.) N. 7 Topica Ciceronis (= Delisle II, 449 ff. N. 167). 10 Rethorica Ciceronis de inventione (= Delisle I. I. N. 174). ib. 1150—68 (Delisle II, 449 ff.) N. 173 Tullius de amicitia, de senectute, de paradoxis. 175 Glosulae super eandem (scil. rethoricam).

Anchin s. XII (B. 121) 34 Marci Tullii Ciceronis libri duo de rethorica, in legibus Romanorum. 35 topica M. T. Ciceronis. 50 sinonima Ciceronis¹.

Angoulême s. XII (B. 83) 17 scripta Tulli.

Arras s. XII (B. 125) 15 liber rethoricorum Tullii Ciceronis. 17 Topica Tullii Ciceronis libri III.

Bec s. XII (B. 86) 64 Tullius de fine boni et mali et de academicis et Timeus Platonis ab ipso Tullio translatus et Tullius de particione oratoria. 76 Tullii Tusculanae et Philippica eiusdem. 77 Tullius de natura deorum libri III. de divinatione libri II. Timeus Platonis ab eo translatus et de fato liber I, ad Ortensium liber I et de legibus libri III². 91 liber Tullii de paradoxis et Tullius pro Marco Marcello et pro Quinto Ligario et pro Deiotaro et pro se ipso. 102 Tullius de officiis. 103 Tullius Tusculanae. 104 Tullius de particionibus oratoriis et de amicitia et de senectute et invective in Catilinam et invective in Salustum et Salustus in Tullium; ib. s. XII (B. 127) 148 Tullius de officiis 149 Philippica Ciceronis lib. III³.

S. Bertin s. XII (B. 77) 251 rethorica Tullii liber I.

Corbie s. XII (B. 79) 100 Cicero in rethorica. 101 (= 136, 69) Tullius de officiis. 102 Ciceronis liber. 104 Cicero Tusculanarum; ib. 1200 (B. 136) 287 (= 79, 102?) Tullius liber. secunda rethorica. 288 utraque rethorica. 289 prima. 290 utraque rethorica.

Limoges s. XII (Delisle II, 498 ff.) N. 185 Tullius Cicero de officiis et institute legis. 187 *controversiae Tullii*. 223 Omnes Tullii. 363 materia Tullii. 116 Sinonima Ciceronis.

Marseille s. XII (Mélanges historiques I, 657 ff.) N. 156 rethorica Ciceronis. 160 rethorica Ciceronis. 181 Tullius de amicitia. N. 188 *epistole Tullii*. 226 Vol. Tullii de amicitia.

¹ Vgl. Teuffel-Schwabe § 186, 7.

² Kommt der alten Sammlung der philosophischen Schriften (Teuffel § 183, 5) sehr nahe.

³ Dieser Katalog ist vor der grossen Schenkung des Bischofs Philipp in Bec abgefasst.

Rouen s. XII (B. 80) 28 Topica Tullii.

Bibl. incogn. s. XII (Delisle II, 511) N. 2 Tullium Tusculanarum. 12 Rhetoricam utramque. 21 Tullium de officiis.

Richard de Fournival ca. 1250 (Delisle II, 524 ff.) tab. I, 4 M. Tullii Ciceronis *de iudiciis et figuris*. 21 M. Tullii Ciceronis liber topicorum ad G. Trebathium. II, 26 M. T. C. liber de legibus et iure civili. 27 eiusdem liber priorum rhetoricorum. 28 eiusdem de oratore libri III et quartus Brutus et quintus Orator. 29 eiusdem liber epystolarum. 30 eiusdem accusatio in Ceciliam Verrem que sunt invective Verrine vel Ceciliane. 31 eiusdem accusatio in Antonium Philippensem (!) que sunt invective Philippice vel Antoniane. Item eiusdem accusatio in Catilinam que sunt invective Catylinarie Tulliane. 32 eiusdem oratio pro Marco Marcello et oratio pro Q. Ligario et oratio pro rege Deiotaro. Item invectio Salustii in Tullium et responsio Tullii ad Salustium. Item eiusdem Tullii *liber declamationum*. tab. VII, 73 M. T. C. liber de natura deorum. 74 eiusdem liber de divinatione et de fato casus. 75 eiusdem liber Achademicarum disputationum, in quo ostendit quod genus phylozophizandi arbitrandum sit minime et arrogans maximeque et constans et elegans. Item eiusdem liber de universalitate qui vocatur Thimeus Tullii. Eiusdem liber ad Hortensium de cohortatione ad phylosophie studium *qui inscribitur Luculus et interdum Hortensius*. 79 *Pauli filii Affricani* liber de officiis ad filium Marcum Tullium Ciceronem. Item eiusdem Tullii liber de senectute quem ipse vocat Catonem suum et eiusdem libri de amicitia et de paradoxis. 80 Eiusdem Tullii liber Tusculanarum questionum, in cuius fine ostenditur, virtutem unam non posse haberi ab aliquo, si non habuerit universas.